
SEXTA-fEirA, 07 dE MArÇO dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

R E S O L V E:
autorizar MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Esta-
do de Projetos Estratégicos, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, nos 
dias 28 e 29 de fevereiro de 2008, a fim de tratar de assunto 
do interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0546/2008-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 227/2008–GAB/SEMA,
R E S O L V E:
autorizar VALMIR GABRIEL ORTEGA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente, a viajar a Brasília-DF, no dia 3 de março de 
2008, a fim de tratar de assuntos de interesse da Secretaria. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0547/2008-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0096/2008/CH.GAB/
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE, Secretário de 
Estado da Fazenda, a viajar a Brasília-DF, no dia 27 de fevereiro 
de 2008, a fim de tratar de assuntos de interesse da Secretaria, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, WALCYR MARÇAL NOGUEIRA, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0548/2008-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0169/2008-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA, Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar a Brasília-DF, no 
dia 29 de fevereiro de 2008, a fim de tratar de assunto de inte-
resse do Estado, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, LUIZ CARLOS PIES, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0549/2008-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 060/2008-GAB/SECOM,
R E S O L V E:
autorizar FÁBIO FONSECA DE CASTRO, Secretário de Estado 
de Comunicação, a viajar a  Brasília-DF, no dia 3 de março de 
2008, a fim de tratar de assunto de interesse do Estado, deven-
do responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
JOÃO BATISTA VITAL DE CASTRO, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0550/2008-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0106/2008/CH.GAB/
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE, Secretário 
de Estado da Fazenda, a viajar a Brasília-DF, nos dias 5 e 6 de 
março de 2008, a fim de tratar de assuntos de interesse da Se-
cretaria, devendo responder pelo expediente do Órgão, na au-
sência do titular, WALCYR MARÇAL NOGUEIRA, Secretário-Ad-
junto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0551/2008-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 0148/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar SANDRA SUELY LOPES SOUTO DA SILVA do cargo em 
comissão de Coordenador Administrativo-Financeiro, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Edu-
cação, a contar de 19 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0552/2008-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0148/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear JOÃO BATISTA DO CARMO SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Administrativo-Financeiro, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Edu-
cação, a contar de 13 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0553/2008-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0433/2008-GAB/SES-
PA,
R E S O L V E:
nomear MARIA DE NAZARÉ LEÃO CASTRO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete do Secretário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pú-
blica, a contar de 8 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0554/2008-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 035/Gab.SECOM-2008,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ADRIANA MONTEIRO DA CUNHA do cargo 
em comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-
012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a 
contar de 1º de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0555/2008-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 89/GAB,
R E S O L V E:
exonerar MANOEL AROUCHA SOARES do cargo em comissão de 
Secretário-Adjunto, código GEP-DAS-011.6, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Transportes, a contar de 29 de fevereiro 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0556/2008-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 89/GAB,
R E S O L V E:
nomear MANOEL AROUCHA SOARES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º de março 
de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0557/2008-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 062/08 GAB/SEC – 
SEIR,
R E S O L V E:
nomear JOICE CARINE SILVA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a contar 
de 19 de fevereiro de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0558/2008-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 061/2008 – SEGOV,
R E S O L V E:
nomear INGRID SALES FERREIRA para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 26 de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0559/2008-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 206/2008-GS/GEPES,
R E S O L V E:
nomear RITA SIMONE DA SILVA MATNI para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
a contar de 3 de março de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0560/2008-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 215/2008-GS/GEPES,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 0307/2008-CCG, de 11 de feve-
reiro de 2008, que nomeou ROBERTO CLÁUDIO RIBEIRO GUAL-
BERTO para exercer o cargo em comissão de Gerente, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de De-
senvolvimento, Ciência e Tecnologia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0561/2008-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 304/2008– Gab. SU-
SIPE,
R E S O L V E:
exonerar WALBER WOLGRAND MENEZES MARQUES do cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 2 de 
março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 102/2008-SCCG, DE 06 DE 
MARÇO  DE 2008.

Nome :  Fernando Silva de Assunção
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias: 1. ½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 07 e 08/03/2008
Nome :  Fábio Augusto Martins de Assunção
Cargo :  Assessor 
N° de Diárias:  ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa


